
 
  
  

“Mancomunadamente Lograremos El Desarrollo Integral De Nuestros Municipios” 
La Esperanza, Quetzaltenango, Salcajá, San Andrés Xecul, Sija, San Juan Ostuncalco, Sibilia, Totonicapán y Zunil 

3er. Nivel Centro Comercial Municipal Zona 1 Locales # 74 y 75 Quetzaltenango 
Telefax (502) 7765-8690  www.metropolidelosaltos.org 

 

1 
 

 
PLAN DIRECTOR PARA EL TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

DE ZONAS URBANAS EN LA MANCOMUNIDAD DE MUNICIPIOS 
METROPOLI DE LOS ALTOS 

 
INFORME FINAL  

 

Contenido 
INFORME FINAL ................................................................................................................................... 1 

INTRODUCCIÓN ................................................................................................................................... 5 
[...]
Tallados 23.40         ml 4.00Q                   93.60Q                     93.60Q                        

5,637.00Q                   

Tuberia de conducción

Colocado de tubo 4.00           Tubo 13,146.83Q        15.00Q                 60.00Q                     500.00Q          13,706.83Q                 

Excavación 4.00           unidad 50.00Q                 200.00Q                   200.00Q                      

13,906.83Q                 

Canaleta Parshall

Trazo 1.00           Unidad 103.50Q               103.50Q                   103.50Q                      

Excavación 0.60           m3 15.00Q                 9.00Q                       100.00Q            109.00Q                      

Formaleteado 5.40           m2 30.00Q                 162.00Q                   162.00Q                      

Armado y fundición 1.00           Unidad 1,219.71Q          50.00Q                 50.00Q                     250.00Q          300.00Q            1,819.71Q                   

Desencofrado 138.00       m2 8.00Q                   1,104.00Q                1,104.00Q                   

Tallado 1.00           Unidad 644.00Q               644.00Q                   644.00Q                      

3,942.21Q                   

Floculador

Trazo 1.00           Unidad 450.00Q               450.00Q                   450.00Q                      

Excavación 20.16         m3 15.00Q                 302.40Q                   750.00Q            1,052.40Q                   

Formaleteado 216.00       m2 30.00Q                 6,480.00Q                6,480.00Q                   

Armado y fundición 1.00           Unidad 43,114.62Q        1,800.00Q            1,800.00Q                1,500.00Q       500.00Q            46,914.62Q                 

Desencofrado 120.00       m2 8.00Q                   960.00Q                   960.00Q                      

Tallado 1.00           Unidad 5,400.00Q            5,400.00Q                5,400.00Q                   

61,257.02Q                 

Trabajos finales

Prueba general de la planta 1.00           Unidad 1,000.00Q            1,000.00Q                300.00Q          1,300.00Q                   

Limpieza final 1.00           Unidad 1,500.00Q            1,500.00Q                1,500.00Q                   

2,800.00Q                   

518,494.32Q        

5.00% 25,924.72Q             

5.00% 25,924.72Q             

10.00% 51,849.43Q             

103,698.86Q           

622,193.18Q           

10

11

12

TOTAL

Sub total

Administración

Supervisión

Utilidad

Total Indirectos

9

8



 
  
  

“Mancomunadamente Lograremos El Desarrollo Integral De Nuestros Municipios” 
La Esperanza, Quetzaltenango, Salcajá, San Andrés Xecul, Sija, San Juan Ostuncalco, Sibilia, Totonicapán y Zunil 

3er. Nivel Centro Comercial Municipal Zona 1 Locales # 74 y 75 Quetzaltenango 
Telefax (502) 7765-8690  www.metropolidelosaltos.org 

 

45 
 

La tarifa es un monto económico,  que se establece para la administración, 
mantenimiento y operación del proyecto. 
 
Esta tarifa es un pago que se estipula mensualmente por cada una de las 
viviendas de los beneficiarios del proyecto.    
 

 

 
 

Tarifa Recomendada Q. 14.25 
 

 
  

No. Renglon Cantidad Unidad Costo unitario Costo total

1 Cajas de unión 8.00 U 700.00Q            5,600.00Q              

2 Tubería de conducción 2,000.00 m 400.00Q            800,000.00Q         

4

Planta de tratamiento de aguas 

residuales con uso de químicos
2.00 U 750,000.00Q    1,500,000.00Q      

5 Desfogue final a cuerpo receptor 40.00 m 500.00Q            20,000.00Q           

6 Cabezal de descarga 2.00 U 3,500.00Q        7,000.00Q              

2,332,600.00Q      

No. Renglon Cantidad Unidad Costo unitario Costo total

1 Operador 1.00 U 3,315.15Q        3,315.15Q              

2 Cuagulante 10.00 qq 4,500.00Q        45,000.00Q           

2 Mantenimiento 777.53Q            777.53Q                 

49,092.68Q           

Tarifa mensual  por vivienda 14.24Q                   

Costo anual de A, O y M 589,112.20Q         

Costo de A, O y M en 20 años 11,782,244.00Q    

Relación Costo / Beneficio

Número de viviendas actuales 3,448.00 viviendas

Número de viviendas futuras 6,068.48 viviendas

Costo / Beneficio de implementación 384.38Q       Por vivienda

Costo / Beneficio de A, O y M 1,941.55Q    Por vivienda

Costo / Beneficio completo 2,325.93Q    Por vivienda

Opcion de Solución

Global

Presupuesto de Administración, operación y mantenimiento mensual

Presupuesto de implementación



 
  
  

“Mancomunadamente Lograremos El Desarrollo Integral De Nuestros Municipios” 
La Esperanza, Quetzaltenango, Salcajá, San Andrés Xecul, Sija, San Juan Ostuncalco, Sibilia, Totonicapán y Zunil 

3er. Nivel Centro Comercial Municipal Zona 1 Locales # 74 y 75 Quetzaltenango 
Telefax (502) 7765-8690  www.metropolidelosaltos.org 

 

46 
 

ESTUDIOS FINANCIEROS   
 
Salcajá debe enfrentar el reto de superar los aspectos que tienen que ver con la 
parte financiera en cuanto a captar pagos por tarifa de servicio de agua de la 
población, porque el porcentaje de usuarios que no lo hacen está arriba del 90 por 
ciento.  La cuota mensual es de Q6.72 por media paja; cuando la mora llega a Q 
100.00 el sistema prevé advertir que se cancele en ocho días, si no lo hacen se le 
cancela el servicio y por reinstalación deben cancelar Q 100.00.  
 
Obviamente esto hace pensar que la Municipalidad debe enfrentar serio 
problemas para tareas de mantenimiento y otras actividades que supone el 
servicio. No se puede contar con recursos por esta vía y en consecuencia el 
problema tiende a agravarse. Para superar estas dificultades  financieras es bueno 
verlo en forma integral para buscar- encontrar soluciones con esa característica. 
Claro el comportamiento más bien la cultura de indiferencia  merece tratamiento 
muy especial y debe visualizarse con visión de largo plazo. A ello debe adherirse 
el componente ambiental y administrativo. En la actualidad muy poco o nada 
puede hacer la DM, porque no se puede plantear alternativas de solución si no se 
tiene estudios específicos establecidos y que tiendan a minimizar  esta dificultad. 
Se  deduce por la información disponible en ocasión de este trabajo, que la tarea 
debe ser muy fuerte por parte del Concejo Municipal y especialmente del Ser 
Alcalde, por gestionar financiamiento de otras fuentes y  dar el servicio por la 
modalidad de subsidio.  
 
Un problema pendiente es estudiar con  mayor profundidad las relaciones de 
servicios  de agua versus tintes para hilos cuyo destino es la elaboración de 
tejidos típicos, y la contaminación generada con efectos en el contexto inmediato y 
que trasciende los límites de este municipio.  
 

 

ESTUDIO ADMINISTRATIVO 
 

Una Dirección Municipal de Planificación (DMP), con gente joven,  profesionales 
de la Ingeniería, conocedora y deseos de hacer  un buen trabajo de proyección 
para mejor realización en sus tareas. Requiere de espacios cada vez más amplios 
y que se de confianza. Las posibilidades de éxito son muy altas, porque buscan 
hacer su propia experiencia, pueden y seguramente hacen, si se les da la 
oportunidad, la diferencia en la conducción de tan importante  reto: Dirigir a nivel 
municipal la planificación. Corresponde al Concejo Municipal y en especial al 
Señor Alcalde Municipal abrir estas oportunidades.  
 
Administrativamente será importante en trabajo aparte  de estudio de fortalezas y 
debilidades, ordenar lo que corresponde en funciones, normas y procedimiento, 
con el propósito de que desde esa instancia conduzcan el qué hacer en beneficio 



 
  
  

“Mancomunadamente Lograremos El Desarrollo Integral De Nuestros Municipios” 
La Esperanza, Quetzaltenango, Salcajá, San Andrés Xecul, Sija, San Juan Ostuncalco, Sibilia, Totonicapán y Zunil 

3er. Nivel Centro Comercial Municipal Zona 1 Locales # 74 y 75 Quetzaltenango 
Telefax (502) 7765-8690  www.metropolidelosaltos.org 

 

47 
 

de las comunidades, pero en particular con el tema de alcantarillado y manejo del 
tema de desechos sólidos. Esto último tiene significativas implicaciones porque 
según la problemática las opciones de solución  son contundentes para reducir en 
términos  permitidos la presencia de químicos por la actividad de aplicación de 
éstos en trabajos de tejidos típicos.  
 
Lo anterior obliga a pensar que el tema de tratamiento de aguas residuales y 
factores afines, debe verse desde puntos de vista integrales: ambiental, social, 
administrativo y financiero. Entonces, una solución puede venir al fortalecer desde 
la Dirección Municipal de Planificación (DMP), una oficina encargada del tema, 
con personal  y otros apoyos para su trabajo. Otra modalidad puede ser crear una 
oficina exclusiva y darle los apoyos en forma sostenida. En todo caso, es bueno 
pensar en un estudio específico para la toma de decisiones estructuradas a la luz 
de los hallazgos. 
 

 
PLANTA DE TRATAMIENTO: UNIDADES QUE LA COMPONEN 

Vertedero de demasías 
 
Es la primera unidad que se coloca, su función es permitir el ingreso de caudal 
máximo de diseño, si te se excediera  se vierte ó extravía hacia otro lugar para 
que no reduzca la eficiencia de la planta de tratamiento según los parámetros de 
diseño. 

Canal de rejas 
 
Unidad que sirve para separar sólidos gruesos como: Piedras, ramas, chatarra, 
papel, bolsas plásticas, etc. 

 
El espacio entre las varillas que forman la reja  es de 0.75 pulgadas (1.9 cm), 
haciendo un total de 31, estos estarán colocados en la base de 0.59 metros, la 
varilla a utilizar es de ½”. 

Desarenador 
 
El propio nombre indica la función de este elemento estructural, diseñado para 
eliminar la materia inorgánica que recibe el nombre de “arenas” y partículas que se 
por su propio peso pueden sedimentarse. Las unidades que se colocan después 
del desarenador funcionan mediante un proceso biológico y no debe ingresar el 
material descrito anteriormente. 
 
El caudal de diseño utilizado para diseñar el: Vertedero de demasías, canal de 
rejas y desarenador es el caudal máximo 70.04l/s 

 



 
  
  

“Mancomunadamente Lograremos El Desarrollo Integral De Nuestros Municipios” 
La Esperanza, Quetzaltenango, Salcajá, San Andrés Xecul, Sija, San Juan Ostuncalco, Sibilia, Totonicapán y Zunil 

3er. Nivel Centro Comercial Municipal Zona 1 Locales # 74 y 75 Quetzaltenango 
Telefax (502) 7765-8690  www.metropolidelosaltos.org 

 

48 
 

Canal de mezclas (Canaleta Parshall) 
 
Es una unidad que tiene medidas estándar según el caudal que ingrese por este 
elemento, sirve para mezclar los reactores químicos para que estos entren en 
contacto con las aguas residuales y se puedan graduar la cantidad que los 
mismos deben llevar según la cantidad que ingresé a la planta de tratamiento. 

 

Floculador 
 
Unidad donde se crea un proceso de formación de flóculos, esto es la unión de 
partículas químicas que agrupan los reactores químicos al entrar en contacto con 
el agua residual, para la formación de flóculos tarda aproximadamente 20 minutos 
para que los logre unir, después de formados por su propio peso sedimentan, 
separando los componentes químicos de la materia orgánica.  

 

Decantador 
 
Aquí  inicia un proceso biológico aerobio  donde la partículas orgánicas  caen por 
su propio sedimentándose. 

 

Filtro Percolador 
 

Se necesita la construcción de dos unidades de este tipo, el tratamiento que se 
produce en esta unidad es biológico, tiene la labor de remover la materia orgánica 
mediante la metabolización a  cargo de una población bacteriana adherida a un 
medio filtrante que forma una capa ligosa llamada “zooglea”, traduciéndose con un 
efluente de menor concentración Demanda Biológica de Oxigeno -DBO5-,  hasta 
cumplir con las especificaciones técnicas. 

 
La zooglea no elimina totalmente la materia orgánica, pero durante el tiempo que 
el caudal esta dentro del filtro percolador, si oxida la materia orgánica que 
posteriormente para a un sedimentador secundario.  

 

 
 

 
 



 
  
  

“Mancomunadamente Lograremos El Desarrollo Integral De Nuestros Municipios” 
La Esperanza, Quetzaltenango, Salcajá, San Andrés Xecul, Sija, San Juan Ostuncalco, Sibilia, Totonicapán y Zunil 

3er. Nivel Centro Comercial Municipal Zona 1 Locales # 74 y 75 Quetzaltenango 
Telefax (502) 7765-8690  www.metropolidelosaltos.org 

 

49 
 

 
ANEXO 1. MEMORIA DE DISEÑO DE PLANTA DE TRATAMIENTO. 

 
 

PARAMETROS INICIALES 
 

 
PARÁMETROS DE DISEÑO 

Tipo de sistema Servicio de Drenaje  

Viviendas actuales 3,448 viviendas 

Habitantes actuales 17,442 Habitantes 

Viviendas futuras 5, 630 

Habitantes futuros 28,152 Habitantes 

Densidad de vivienda 5 Habitantes / Vivienda 

Período de diseño Drenaje 22  años 

Tasa de crecimiento geométrico 2.2 % 

Dotación 100  litros/habitante/día 

Factor de Retorno 85%  

Factor de Flujo 3 

Caudal medio Datación  por el Factor de Retorno 

Caudal de Infiltración para tubería 
sobre el nivel freático. 

0.08 l /s por el diámetro (0.01 por el 
diámetro propuesto) 

Caudal de lluvia ilícita 10% 

Caudal Industrial más comercial 10% 

Coeficiente de rugosidad de Manning 0.010 

PLANTA DE TRATAMIENTO  

Periodo de diseño Planta de 
Tratamiento 

22años 

Tasa de crecimiento geométrico 2.2% 

  

 
 



 
  
  

“Mancomunadamente Lograremos El Desarrollo Integral De Nuestros Municipios” 
La Esperanza, Quetzaltenango, Salcajá, San Andrés Xecul, Sija, San Juan Ostuncalco, Sibilia, Totonicapán y Zunil 

3er. Nivel Centro Comercial Municipal Zona 1 Locales # 74 y 75 Quetzaltenango 
Telefax (502) 7765-8690  www.metropolidelosaltos.org 

 

50 
 VERTEDERO DE DEMASIAS 

 

 
 

 
 

CANAL DE REJAS 

 

 



 
  
  

“Mancomunadamente Lograremos El Desarrollo Integral De Nuestros Municipios” 
La Esperanza, Quetzaltenango, Salcajá, San Andrés Xecul, Sija, San Juan Ostuncalco, Sibilia, Totonicapán y Zunil 

3er. Nivel Centro Comercial Municipal Zona 1 Locales # 74 y 75 Quetzaltenango 
Telefax (502) 7765-8690  www.metropolidelosaltos.org 

 

51 
  

 

DESARENADOR 
 
 

 
 
 
 
 

CANALETA PARSHALL 
 

 

 
 
 
 



 
  
  

“Mancomunadamente Lograremos El Desarrollo Integral De Nuestros Municipios” 
La Esperanza, Quetzaltenango, Salcajá, San Andrés Xecul, Sija, San Juan Ostuncalco, Sibilia, Totonicapán y Zunil 

3er. Nivel Centro Comercial Municipal Zona 1 Locales # 74 y 75 Quetzaltenango 
Telefax (502) 7765-8690  www.metropolidelosaltos.org 

 

52 
 

 
 
 
 

FLOCULADOR 
 
 

 
 
 

FILTRO PERCOLADOR 

 

 
 

 



 
  
  

“Mancomunadamente Lograremos El Desarrollo Integral De Nuestros Municipios” 
La Esperanza, Quetzaltenango, Salcajá, San Andrés Xecul, Sija, San Juan Ostuncalco, Sibilia, Totonicapán y Zunil 

3er. Nivel Centro Comercial Municipal Zona 1 Locales # 74 y 75 Quetzaltenango 
Telefax (502) 7765-8690  www.metropolidelosaltos.org 

 

53 
 

 
 

 

DECANTADOR 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 



 
  
  

“Mancomunadamente Lograremos El Desarrollo Integral De Nuestros Municipios” 
La Esperanza, Quetzaltenango, Salcajá, San Andrés Xecul, Sija, San Juan Ostuncalco, Sibilia, Totonicapán y Zunil 

3er. Nivel Centro Comercial Municipal Zona 1 Locales # 74 y 75 Quetzaltenango 
Telefax (502) 7765-8690  www.metropolidelosaltos.org 

 

54 
 

 
 
 
 
 

 

 
ANEXO 2: CARACTERIZACIÓN DE LAS AGUAS RESIDUALES 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Contaminantes Unidades Concentración Media

Sólidos totales(ST) mg/l 720

Disueltos totales mg/l 500

Fijos mg/l 300

Volátiles mg/l 200

Solidos en suspensión (SS) mg/l 220

Fijos mg/l 55

Volátiles mg/l 165

Sólidos sedimentables mg/l 10

Demanda Bioquímica de oxígeno, mg l: 5 días, 20°C (DBO5, 20°C) mg/l 220

Carbono orgánico total (COT) mg/l 160

Demanda química de oxígeno (DQO) mg/l 500

Nitrógeno (total en la forma N) mg/l 40

Orgánico mg/l 15

Amoníaco libre mg/l 25

Nitritos mg/l 0

Nitratos mg/l 0

Fósforo (total en la forma P) mg/l 8

Orgánico mg/l 3

Inorgánico mg/l 5

Cloruros a mg/l 50

Sulfato a mg/l 30

Alcalinidad (como CaCO3) mg/l 100

Grasa mg/l 100

Coliformes totales b n.°/100 ml 10⁷  - 10⁸